CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO COM A FINALIDADE DE

INVESTIGAR A ATUAÇÃO DO GRUPO MOVIMENTO DOS

TRABALHADORES SEM TERRA (MST), DO SEU REAL PROPÓSITO,

ASSIM COMO DOS SEUS FINANCIADORES. (CPIMST)

Ofício 39/2023-P                 Brasília, 12 de julho de 2023.

A Sua Senhoria o Senhor
ANDREI AUGUSTO PASSOS RODRIGUES
Diretor-Geral do Departamento de Polícia Federal

Senhor Diretor-Geral,

A Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar a atuação

do grupo Movimento dos Trabalhadores Sem Terra, do seu real propósito, assim como

dos seus financiadores (CPIMST), para a qual fui eleito Presidente, foi instalada no dia

17 de maio último.

A CPI dispõe de um prazo curto para a realização de uma série de

atividades que envolvem, entre outras, a oitiva de testemunhas, a análise de dados e

documentos e a confecção de um relatório final com as conclusões da Comissão.

Informo a Vossa Senhoria que a CPI-MST, em reunião realizada no dia

12 de julho, aprovou o Requerimento nº 249/2023, em anexo, requisitando a cessão de

servidor do Departamento de Polícia Federal para assessorar os trabalhos desta

Comissão Parlamentar de Inquérito.

Diante do exposto e com base no art. 36, I do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, combinado com o Art. 2º da Lei nº 1.579 de 1952, requisito as

providências necessárias para que seja designado Servidor desse Órgão para

assessorar as tarefas da Relatoria desta CPI até a conclusão dos trabalhos da

Comissão.

Atenciosamente,

Deputado ZUCCO
Presidente

*C
D2

31
89

42
56

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zucco
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231894256100

O
F

n.
39

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
07

/2
02

3
11

:2
8:

27
.3

00
 -

CP
IM

ST